questi casi fortunati non sono punto in opposizione coi primi, nè rendono a questo proposito men vera la dottrina di Carcano, poscia di Pott, stabilita sulla sperienza.

(25) De Vuln. capitis, Sermo I, pag. 14.

(26) Sermo II, pag. 79.

(27) Sermo I, pag. 37.

(28) Sermo II, pag. 79.

(29) Sermo II, pag. 84, 85. Vas de cujus timemus abruptione vel est in Dura, vel in Pia membrana; at in Dura rarissime evenit ut frangatur; igitur hac ratione rarissime perforatio convenire videtur, quod est contra aliorum sententiam Vasa Piæ Meningis sunt, quæ, meo iudicio, mollissima cum sint, facile abrumpuntur in ictibus capitis, rarissime autem quæ in Dura consistunt membrana ob eorum duritiem. Quod cum ita se habeat, quid prodest perforatio hac prima ratione facta? Perforationem magna cum difficultate hac prima ratione ego aggredior. Etsi enim aliquando fieri possit ut vas in Dura habitum frangatur, attamen cum rarissime hoc dicam evenire, et hac in re nullam habeam certitudinem, propterea hoc satius existimo ab hujusmodi operatione abstinere,

quam istam, ut multi solent, ita prompte tentare. Quod si operationem talem non aggre- diens fieri potest ut decipiar, hacque ra- tione fortassis culpandus veniam ex vasis aliquando in Dura contenti abruptione, dico quod melius est semel et bis, quam centies et millies decipi, vase scilicet potius in Pia quam in Dura contento abrupto, pag. 91. Nella grande perplessità in cui ci troviamo sulla convenienza del trapano per estrarre il sangue effuso entro il capo in consecuenza di percossa senza esterna ferita, questa preziosa osservazione, omessa per disavven- tura dai moderni scrittori, potrà servirci di guida.

(30) Sermo I, pag. 50.

(31) Sermo I, pag. 58. Vel est omissio intro- cessionis, depressiove. Hæc autem est duplex, vel cum depressione utriusque laminæ ex quibus provenit Duræ membranæ compressio, vel cum introcessione alterius tantum laminæ, quibus semper accedit rima ex Hippocratis sententia, quando os non possit introcedere nisi ab osse sano introcedat. A questo pro- posito Ved. Morgagni De sedibus et causis morb., Epist. 52, art. 37.

(32) Sermo II, pag. 82. Quare viri egregii hoc est quod de cranii abrasione censeo; ut nunquam in contusione simplici ipsa fieri debeat; nec etiam in rima, sive ipsa sit profunda, sive non; quandoquidem et post abrasionem, si profunda fuerit fissura, ad terebrationem soleant devenire chirurgi. In tanta evidenza di cose dovrà far meraviglia che a giorni nostri il Dessault seguisse ancora l'erronea pratica di raschiare il cranio in occasione di fessura.